— 1 —

资阳市中心医院
关于规范医药代表“阳光推介”工作的通知

各科室：

为进一步加强行风建设工作，按照“管行业必须管行风”“谁

主管谁负责”的原则，着力防范化解医药购销领域和医疗服务中

的不正之风。根据《四川省卫生健康委等 4 部门关于规范医疗机

构工作人员接待医药代表的通知》(川卫医政函〔2024〕63 号）

等文件精神，进一步规范医药代表“阳光推介”工作，推动医药

代表来院开展药品、医疗设备器械、医用卫生材料等产品学术推

广活动的流程化、规范化、制度化。现将有关事项通知如下：

一、适用范围

（一）医药代表：是指药品、医疗设备器械、医用卫生材料

等生产经营企业及其代理机构聘用的在医疗机构从事产品信息

传递、沟通、反馈等学术推广活动的专业人员（工程安装维修人

员、设备使用培训人员、投标人员、药品物资配送、业务办理人

员除外）。

（二）医院工作人员：包括不限于医院内专业技术人员、管

理人员、后勤人员以及在医院内提供服务、接受医院管理的其他

社会从业人员。

二、接待管理机制

（一）医药代表备案登记制

1．来院开展学术推广等业务活动的医药代表应主动向采购

— 2 —

部、医务部等根据业务对口范围划分归口的业务对口部门（下文

简称业务对口部门）提交加盖企业印章的《医药代表备案登记表

和诚信档案》（附件 1）扫描件至指定邮箱（附件 3）。

2．药品上市许可持有人所聘用或者授权的医药代表应按照

《医药代表备案管理办法（试行）》在国家药品监督管理局指定

的备案平台上进行备案，未备案的医院不予登记。

3．医药代表需每年向医院业务对口部门备案登记一次，中

途变更或有信息变化应及时申请变更。未经备案登记的医药代表，

不得在院内开展有关产品学术推广活动，各部门、科室不得接待。

4．业务对口部门要指派专门工作人员定期开展医药代表备

案登记资料的审查、筛选、归档、清理等工作。

5．纪委办公室不定期对备案情况开展督导检查。

（二）企业和代表诚信档案制

1．业务对口部门负责记录有关企业和代表在医院的诚信守

规和违规行为，包括在医药产品销售过程中，各级各类医药生产

经营企业及与之关联的经销商、代表以各种名义或形式实施“带

金销售”，给予医疗机构工作人员回扣、假借各种名义输送利益，

以及在药品、医用耗材集中带量采购中不履行采购合同等。

2．业务对口部门要指派专门工作人员定期开展企业和代表

诚信档案资料的归档、清理等工作。

3．纪委办公室不定期对诚信档案开展督导检查。

（三）医药代表预约接待制

按照医药代表接待工作“三定三有”（定时间、定地点、定

人员，有预约、有流程、有记录）要求，建立接待管理制度，实

— 3 —

行预约接待。

1．医院官网行风管理板块公示《关于规范医药代表“阳光

推介”工作的通知》。

2．医药代表根据公示要求，向业务对口部门提出预约申请，

填写《医药代表来院预约登记表》（附件 2）发送至指定邮箱（附

件 3）。

3．业务对口部门在收到预约登记表后，审核医药代表当年

度的《医药代表备案登记表和诚信档案》、药品代表备案信息表、

身份证明、企业授权委托书（含具体授权开展的业务和授权期限）、

加盖企业公章的廉洁自律承诺书、《医药代表来院预约登记表》

是否符合要求。审核不通过，资料进行备注，通知医药代表缘由；

审核通过，通知拟拜访部门/科室的医德医风管理专员，拟拜访

部门/科室管理小组进行评估,并确定以下事项：是否接待、接待

时长、参加人员等，并签字确认。

4．如拟拜访部门/科室不同意接待，相关资料交由业务对口

部门整理归档，每月 5 日交电子版及纸质版资料到医务部行风管

理办公室。如拟拜访部门/科室同意接待，5 个工作日内将资料交

于业务对口部门二次审核。

5．如业务对口部门二次审核不通过，处理方式同拟拜访部

门/科室不同意接待流程。如二次审核通过，并确定以下事项：

接待时间（每季度集中接待 1 次）及地点（监控覆盖区域），

由业务对口部门反馈给医药代表及拜访部门/科室，原则上收到

预约登记表起 7 个工作日内完成反馈。确认具体接待时间及地点

后，业务对口部门在企业微信工作流报备（企业微信-工作台-

— 4 —

审批-56.医药代表“阳光推介”接待报备）。

6．接待工作由业务对口部门、医务部行风管理办公室组织

实施，参与人员不少于 3 人（科室主任或护士长、科室管理小组

成员或相关专业工作人员、业务对口部门人员、医务部行风管理

办公室人员）。接待人员应核对被接待的医药代表与事先预约人

员信息是否一致，核查内容包括备案登记表和诚信档案、身份证

明、企业授权委托书、廉洁承诺书、药品代表备案信息表、医药

代表来院预约登记表的信息一致。如有不一致，应当与被接待人

说明理由，并经接待人员审核同意。未提前预约或审核未通过的

医药代表，不予接待。纪委办公室、相关职能部门，不定期开展

预约接待监督工作。

7．与会人员认真听取医药代表关于新（特）药、设备仪器、

耗材等产品的信息介绍，客观反馈使用效果，商洽解决使用过程

中存在的问题，根据需求合规安排学术讲座等。

8．接待结束后，接待人员将相关资料及时记录，建账造册，

归档管理，每月 5 日交电子版及纸质版资料到医务部行风管理办

公室。

三、工作要求

（一）医药代表

1．医药代表在医疗机构开展相关业务活动时应遵守有关规

定，不得干预、影响医疗机构正常诊疗秩序，不得以挂号看病等

形式私自接触医疗机构工作人员。未经备案的医药代表不得进入

医疗机构开展业务，未经允许不得进入医疗机构诊室、病房等诊

疗区域。

— 5 —

2．医药代表不得承担销售任务，实施收款和处理购销票据

等销售行为。不得参与统计医生个人开具的处方数量。不得对部

门/科室和个人直接提供捐赠、资助、赞助。不得误导使用，夸

大或误导疗效，隐匿已知的不良反应或者隐瞒医院工作人员反馈

的不良反应信息。其他干预或者影响医院合理使用的行为。

（二）医院工作人员

1．不得私自接触医药代表，严禁参加以药品、医疗器械、

信息系统、营养膳食等产品的推荐、采购、供应或使用为交换条

件的推广活动。严禁以任何方式为医药代表提供企业产品在医院

内“进销存”等信息。工作人员及其亲属或其他特定关系人员不

得接受医药代表的宴请和以任何方式给予的现金、礼品、有价证

券、支付凭证等。

2．医院工作人员发现有违反制度来院进行推介的医药代表

要立即坚决劝离并保留证据，告知按照医院官网行风管理公示的

《关于规范医药代表“阳光推介”工作的通知》进行预约，对扰

乱正常诊疗秩序的医药代表，或被医药代表纠缠“被动”接触，

要保留证据，立即通知安全保卫部及科室负责人，坚决予以驱离，

并向业务对口部门报告，记入该医药代表及其所在企业诚信记录

档案。

四、监督管理

（一）业务对口部门

1．业务对口部门负责接收有关医药代表违规行为的监督举

报。对医药代表违反制度要求进行登记和预约而私下进行推介或

违规开展其他活动的，纳入企业和代表诚信档案，由医务部、纪

— 6 —

委办公室约谈涉事人员所在企业负责人；采购部视情节给予涉事

企业有关产品限量采购、终止与其合作关系等处理措施，情节严

重的，三年内不购入该企业的产品；向医院支付违约金二万元。

对多次违规或造成不良影响的医药代表，及时将相关情况报市卫

生健康委。

2．业务对口部门负责内部工作人员的日常性教育，建立健

全自查自纠和问责机制，确保医药代表接待管理工作合规、有序。

（二）安全保卫部监控医药代表在院内的行为活动，对违规

出入医院的医药代表实施管控。

（三）医务部行风管理办公室负责在院区内张贴“规范医药

代表“阳光推介”工作的告示”；会同纪委办公室、相关职能部

门，对医药代表接待管理工作的监督检查，重点对工作中认识不

到位、执行不到位和登记记录不完整、不及时、随意性较强的情

况进行督导、问责处理；负责接收有关院内工作人员不合规行为

的监督举报，并督促整改。

（四）纪委办公室对发现问题线索，应严肃查处，通报典型

案例，形成有力震慑。对违反相关规定的工作人员及部门、科室

负责人，由纪委办公室、医务部约谈，依据相关规定作出处理，

并与医德考评、职称评审、评先评优、绩效考核等挂钩；存在违

规违纪行为的，依法依规进行处理；涉嫌违法犯罪的，依法移送

司法部门追究刑事责任。

（五）领导班子成员根据分工对分管部门负主要责任，各部

门/科室负管理责任，高度重视行风工作，强化底线思维，深入

开展医药领域行业作风教育整顿，推动行风宣传教育常态化、长

— 7 —

期化，有的放矢地进行法律法规和职业道德教育。按照职责分工，

各司其职、密切配合，加强信息共享，强化对科室、医药生产经

营企业及其医药代表的日常管理监督。

五、附则

（一）与医院有经济业务往来的如信息系统等其他企业，参

照本通知进行管理，具体由业务对口部门参照执行。

（二）本通知由医务部行风管理办公室负责解释，自公布之

日起实施，原《企业代表“阳光推介”工作方案》（资一医〔2023〕

153 号）《进一步规范医院工作人员接待医药代表的通知》同时

废止。

附件：1．医药代表备案登记表和诚信档案

2．医药代表来院预约登记表

3．业务对口部门联系方式

4．医药代表廉洁自律承诺书

5．医院监督举报联系方式

6．医药代表预约接待流程图

资阳市中心医院

2025 年 6 月 6 日